
106 – São Paulo, 131 (51) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de março de 2021

ELETRÔNICO, SOBRE O PREÇO TOTAL DO ITEM.
Onde se lê: “R$ 1.980,00”.
Leia-se: “R$ 0,50”.
Demais informações permanecem inalteradas.
São Paulo, 15 de março de 2021
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Odontologia de Bauru
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 3/2021 - FOB
PROCESSO Nº: 21.1.00606.25.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102122100582021OC00008
A Faculdade de Odontologia de Bauru torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 3/2021 - FOB, do tipo menor preço, 
cujo objeto é LUVA PARA PROCEDIMENTO, conforme especi-
ficações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 16/03/2021 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 29/03/2021 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 16/03/2021, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes 
e www.imesp.com.br

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
RETIFICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ONDE SE LÊ
Na publicação do primeiro termo aditivo de prazo, na 

quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 do Diário Oficial Poder Exe-
cutivo - Seção I São Paulo, 131 (7) – 147.

Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
Extrato de PRIMEIRO ADITAMENTO DE PRAZO AO CON-

TRATO
PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 040/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2020 – FZEA-USP
PROCESSO: 20.1.00455.74.3
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: A&F ARQUITETURA E PROJETOS LTDA- ME
CNPJ. 26.431.204/0001-70
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVICO DE ELABORACAO DE 

PROJETO DE ENGENHARIA - PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
TÉCNICO DE MEDIDAS DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO E DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ADEQUAÇÃO AO 
PROJETO TÉCNICO DE MEDIDAS DE SEGURANÇA DOS EDIFICIOS 
QUE ABRIGAM A UNIDADE DIDÁTICA CLÍNICO HOSPITALAR 
(UDCH) E O BLOCO DIDÁTICO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
(BDMV) DA FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALI-
MENTOS DA USP. As áreas dos prédios da UDCH e BDMV somam 
um total de 4.440,72 m², conforme especificações e condições 
constantes do Edital e seus anexos.

MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1876/17-RUSP e PG. P. 10132/18-

RUSP e 37912/2020-RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 
28/07/2017, 19/09/2018 e 29/06/2020, respectivamente.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - O presente termo aditivo tem como objeto a pror-

rogação do prazo de execução e vigência do contrato por 
mais 30 (trinta) dias, a contar de 19/01/2021, com término em 
18/02/2021, conforme Cronograma Físico-Financeiro reprogra-
mado, ora em anexo.

1.2 O presente termo de aditamento tem por objeto contra-
tual a prorrogação do prazo de execução serviços, conforme jus-
tificativa técnica, Cronograma-físico-financeiro a e autorização 
da Autoridade Competente juntados aos autos às fls. 189 a 190.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021.
LEIA-SE CORRETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.2 - O presente termo aditivo tem como objeto a pror-

rogação do prazo de execução e vigência do contrato por 
mais 30 (trinta) dias, a contar de 19/01/2021, com término em 
17/02/2021, conforme Cronograma Físico-Financeiro reprogra-
mado, ora em anexo.

AS DEMAIS INFORMAÇÕES CONTRATUAIS PERMANECEM 
INALTERADAS.

 HOSPITAL DE REABILITAÇÃO DE 
ANOMALIAS CRANIOFACIAIS
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-HRAC-USP
PROCESSO Nº 2021.1.17.61.5
OFERTA DE COMPRA Nº 102149100582021OC00006
OBJETO: LUVA CIRÚRGICA e LUVA PARA PROCEDIMENTO.
LICITANTE VENCEDOR:
SUPERMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA: Lote 01 (itens 01, 02, 03 e 04) 
no valor total de R$ 7.250,00;

CREMER S/A: Lote 02 (itens 05, 06, 07 e 08) no valor total 
de R$ 63.993,80;

M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI: Lote 
05 (itens 16, 17 e 18) no valor total de R$ 4.973,80;

VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 76.217,60
“Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

Eletrônico Nº 003/2021 – HRAC – USP, decisão proferida pela 
Pregoeira em ato de 18/02/2021 e autorizo a despesa”.

Bauru, 15 de Março de 2021.
Prof. Dr. Carlos Ferreira dos Santos
Superintendente “pro tempore” do HRAC – USP

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 47/2021 - HU
PROCESSO Nº: 21.1.00620.62.1
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582021OC00052
A Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 47/2021 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto é 
FRASCO COLETOR PARA SECRECOES E URINA, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 17/03/2021 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 29/03/2021 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 17/03/2021, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes 
e www.imesp.com.br e na Compras - Unidade- AV. Prof. Lineu 
Prestes, 2565 - 3o. andar - Cidade Universitária - São Paulo / 
SP - CEP: 05508-000 - Tel: 3091 9244 , 3091 9222 e 3091 7414 .

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 46/2021 - HU
PROCESSO Nº: 21.1.00597.62.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582021OC00051

Do Prazo: o prazo para execução do objeto contratual fica 
prorrogado por mais 120 dias corridos, devendo ser executado 
até 28/07/2021.

Data de Assinatura: 05/03/2021.
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
CONCORRÊNCIA 001-A/2021 – PROCESSO 2018.1.449.11.2
OBJETO: Venda de madeira em pé de diferentes espécies 

exóticas, sendo aproximadamente 7.952,47 metros estéreos (st) 
de lenha e 4.144,14 metros cúbicos (m³) de tora.

Em virtude da epidemia do COVID-19, fica suspenso o 
ato de entrega e abertura dos envelopes da Concorrência 
001-A/2021-ESALQ/USP, cuja sessão pública estava marcada 
para o dia 29 de março de 2021 às 14:00 horas.

A nova data da entrega e abertura dos envelopes será 
comunicada posteriormente.

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 01/2021 - FEARP
PROCESSO Nº 21.1.00029.81.8
Aos 15 dias do mês de março do ano de 2021, a 

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade de 
Ribeirão Preto, C.N.P.J. n° 63 025 530/0094-03, sediada(o) 
no(a) Av. Bandeirantes, 3900 - Bloco B-2 - 1º andar - sala 
26 - Monte Alegre - Ribeirão Preto - SP - CEP: 14040905, na 
qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste 
ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, André 
Lucirton Costa, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: SERVICO DE MANUTENCAO E REPARO EM INS-
TALACOES PREDIAIS "AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS 
PARA PREGAO

Quantidade: 1,00 VIDE EDITAL (hum VIDE EDITAL)
Preço Unitário: 75.000,0000 (setenta e cinco mil reais)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: VIDE EDITAL
DESCRIÇÃO: SERVICO DE MANUTENCAO E REPARO EM 

INSTALACOES PREDIAIS "AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITA-
RIOS PARA PREGAO

Prazo de Entrega: 30 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8147140
Código do Item BEC: 121134
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: /
Razão Social: Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão 

Preto - Eireli
CNPJ: 33793692000121
Representante Legal: Marcelo Luis Sanchez da Silva
CPF: 17684932861
Email: marcelo@sommarengenharia.com.br
Telefone: 16 36245155
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data de 
sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). Nada 
mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente 
Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Ribeirão Preto, 15 de março de 2021.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). André Lucirton Costa
...........................................................................
Marcelo Luis Sanchez da Silva (Sommar Engenharia e Servi-

ços Ribeirão Preto - Eireli)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00001/2021 - FEARP
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de Economia, 

Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto
Endereço de Entrega: Seção de Apoio Operacional - Bloco 

B-2 - - Sub-solo - Monte Alegre - Ribeirão Preto / SP
Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - SERVICO DE MANUTENCAO E REPARO EM INSTALACO-

ES PREDIAIS "AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA 
PREGAO - código BEC 121134 - 1 - 100,00%

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEI-

RÃO PRETO.
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021
PROCESSO Nº 2021.1.90.59.2
OBJETO DE LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE HÉLIO LÍQUIDO
Licitante Vencedor:
MESSER GASES LTDA
VALOR ADJUDICADO: R$ 38.900,00 (Trinta e oito mil e 

novecentos reais)
DESPACHO DO DIRETOR de 15/03/2021
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 

03/2021 FFCLRP, conforme adjudicação em ato de 02/03/2021 e 
autorizo a despesa.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEI-
RÃO PRETO.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021
PROCESSO Nº 2021.1.101.59.4
OBJETO DE LICITAÇÃO: Serviço de Tradução.
Licitante Vencedor:
TIKINET EDIÇÃO LTDA-EPP VALOR ADJUDICADO: R$ 

39.975,00 (Trinta e nove mil novecentos e setenta e cinco reais).
DESPACHO DO DIRETOR de 15/03/2021.
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 

04/2021 FFCLRP, conforme adjudicação do pregoeiro em ato de 
08/03/2021 e autorizo a despesa.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 06/2021
PROCESSO Nº 2020.1.1910.8.8
ERRATA OC
Referente Pregão 06/2021, publicada no D.O, caderno Exe-

cutivo I, em 13/02/2021.
No Preâmbulo do Edital.
Onde se lê: “OFERTA DE COMPRA Nº:102108100582020OC00053”
Leia-se: “OFERTA DE COMPRA Nº:102108100582021OC00018”
No item, 4.4.1.1.1
Onde se lê: “O valor mínimo de redução entre lances incidi-

rá sobre o preço total do
item em disputa”.
Leia-se: “O valor mínimo de redução entre lances incidirá 

sobre o preço unitário do item em disputa”.
No anexo III - LIMITE MÍNIMO DE REDUÇÃO DOS LANCES, 

POR MEIO DO SISTEMA

Aos 15 dias do mês de março do ano de 2021, a:Escola de 
Artes, Ciências e Humanidades, C.N.P.J. n°:63 025 530/0062-26, 
sediada(o) no(a) Rua Arlindo Béttio, 1000 - Saída do km 17,5 da 
Rodovia Ayrton Senna - Prédio da Administração - Ermelino Mata-
razzo - São Paulo - SP - CEP: 03828-000, na qualidade de ÓRGÃO 
GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) seu(sua) :Dire-
tor de Unidade de Ensino, Prof(a). Dr(a). Mônica Sanches Yassuda, 
por delegação de competência outorgada pela Portaria GR n.º 
6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) detentora(s) abaixo 
relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) 
social(is), assinam o presente termo de retirratificação à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020 – EACH, conforme segue:

Onde se lê:
CNPJ: 00.006.879/0001-89
Leia-se:
CNPJ: 00.006.879/0002-60
Permanecendo inalteradas as demais cláusulas da ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 006/2020 – EACH.
E, por estarem assim justas e contratadas firmam as partes 

o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.
São Paulo, 15 de março de 2021.
_______________________________
PROFA. DRA. MONICA SANCHES YASSUDA
DIRETORA
________________________________
LUIS ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS
MEGALINE COMERCIAL INFORMÁTICA LTDA-ME
________________________________
NAYANE SILVA CAVALCANTE
Compacta Comércio e Serviços Ltda.

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 13/2021 - ECA
PROCESSO Nº: 21.1.00162.27.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582021OC00017
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos inte-

ressados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO BEC, sob N°: 13/2021 - ECA, do tipo menor preço, cujo 
objeto é SERVICO DE LINGUISTICA, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 16/03/2021 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 29/03/2021 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado 
de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.
br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
16/03/2021, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 
443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 121 - Butantã - São 
Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-4142 - 3091-4088.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº: 16/2020-EEL
PROCESSO Nº: 20.1.00953.88.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102169100582020OC00070
Despacho do Diretor, de 12/03/2021
Ao final da sessão do Pregão Eletrônico nº 16/2020-EEL, 

realizada em 02 de dezembro de 2020, a licitante INTI Comércio 
Importação e Exportação de Equipamentos Termoelétricos EIRELI, 
ora recorrente, interpôs recurso contra as especificações dos 
tubos de quartzo constantes do edital, alegando, sucintamente, 
que as espessuras exigidas eram inviáveis e fora de padrão. A 
Recorrente não apresentou os memoriais do recurso e a licitante 
Adonex Comércio de Produtos para Laboratório Ltda. apresentou 
contrarrazões alegando que o recurso era meramente protelatório.

O Pregoeiro apresentou seu relatório mencionando que a 
Recorrente equivocou-se na interpretação das medidas, visto que 
o edital descreve o diâmetro dos tubos e não o raio. Assim, cons-
tata-se que o objeto do pregão foi corretamente descrito no edital. 
A proposta vencedora atendeu plenamente o que nele foi exigido.

Isto posto, INDEFIRO o recurso interposto pela Recorrente 
INTI Comércio Importação e Exportação de Equipamentos Ter-
moelétricos EIRELI, ADJUDICO o objeto da licitação à licitante 
vencedora e HOMOLOGO os atos praticados no Pregão Eletrô-
nico no 16/2020-EEL.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 EXTRATO DE ADITIVO Nº 013/2021-EESC
TERMO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E EXCEPCIONAL DE 

CONTRATO
PROCESSO Nº 2020.1.97.18.9 e Volumes
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-EESC
CONTRATO Nº 003/2020-EESC
Contratante: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, POR INTER-

MÉDIO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
CONTRATADA: GR SERVIÇOS E INSTALAÇÕES EIRELI.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
O presente TERMO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E EXCEP-

CIONAL ao Contrato nº 003/2020-EESC, com fundamento no 
artigo 79, § 5°, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
é pelo período de 15/03/2021 até 30/03/2021, desobrigando as 
partes das obrigações nele definidas durante o período.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA concorda com a 
retomada antecipada deste Termo Aditivo na hipótese da situa-
ção de emergência de saúde pública decorrente do coronavírus – 
COVID-19 se encerrar, sem direito ao pagamento de indenização.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Para a retomada da execução do 
contrato, ficam automaticamente restabelecidas as cláusulas e 
condições contratuais previstas antes da celebração do presente 
Termo de Suspensão.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A suspensão do contrato não altera 
os valores contratados.

PARÁGRAFO QUARTO: Desde já, as partes ficam cientes da 
possibilidade de prorrogação do período de suspensão acima 
mencionado, sob os mesmos fundamentos, de modo que, quando 
da retomada da execução do contrato, a vigência contratual será 
automaticamente prorrogada por período idêntico ao de suspensão.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas 

no contrato inicial.
E, por se acharem assim, ajustadas e contratadas, as partes 

assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.
São Carlos, 12/03/2021

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
Extrato do 2º Termo de Aditamento ao Contrato:
Processo:18.1.1702.11.3
Parecer:PG 15119/2021
Contrato:115/2019
Contratante: Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz
Contratada: Evolução Engenharia, Construção e Adminis-

tração Ltda – EPP
Alterações: o termo aditivo tem como objeto o acréscimo 

de 1,02% no valor de R$ 28.467,64 e supressão de 2,17% no 
valor de R$ 60.511,89, sendo a diferença ao objeto contratual

no valor de R$ 32.044,25 o que corresponde a 1,145% do 
valor total do contrato.

CONTROLADORA DE SOM: CONTROLADORA DE SOM DE 
ALTA-DEFINICAO INTEGRADA

FINALIDADE: ESTACAO DE TRABALHO
FREQUENCIA DE CLOCK: COM FREQUENCIA DE CLOCK 

REAL, IGUAL OU SUPERIOR A 3.4GHZ
GABINETE: GABINETE VOLUME MAXIMO DE 10.500 CM³ E 

ABERTURA TOOL LESS
GARANTIA: GARANTIA 1 ANO ON-SITE
MEMORIA CACHE: CACHE 6MB
MOUSE: MOUSE DE 03 BOTOES, SENDO UM PARA ROLA-

MENTO, TECNOLOGIA OTICA COM RESOLUCAO DE 1.000 DPI, USB
PADRAO DA CONTROLADORA: CONTROLADORA DE VIDEO 

PADRAO SVGA
PADRAO DO DISCO: PADRAO SATA III
PLACA DE REDE: PLACA DE REDE COM FUNCIONALIDA-

DE PADRAO IEEE 802.3 GIGABIT RJ-45 E WIFI PADRãO IEEE 
802.11AC

PROCESSADOR: COM PROCESSADOR DE 04 NUCLEOS, 
ARQUITETURA X86 COM SUPORTE A 32 E 64BITS

QUANTIDADE DE DISCO: COM 1 DISCO
SISTEMA OPERACIONAL: MS-WINDOWS 10 PROFESSIO-

NAL 64 BITS OU SUPERIOR, COM LICENçA E E MíDIAS DE 
INSTALAçãO

TAMANHO DA CONTROLADORA: DE 512MB
TAMANHO DA MEMORIA RAM: DE 8 GB, EXPANSíVEL A 64 GB
TECLADO: TECLADO ABNT2, 104 TECLAS, USB
TIPO DE MEMORIA RAM: MEMORIA RAM DDR4 2.400 

MHZ, DUAL CHANNEL
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8853908
Código do Item BEC: 5228999
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: POSITIVO/ MASTER D8200
Razão Social: MEGALINE COMERCIAL INFORMÁTICA LTDA ME
CNPJ: 1353183000191
Representante Legal: Luis Antonio Oliveira dos Santos
CPF: 82849242853
Email: vendas@megaline.com.br
Telefone: 11 23416677
Item 2: MICROCO 08 NúCLEOS, 3.6GHZ, 16GB, 12MB, 

01TB, 24"
Quantidade: 31,00 UNIDADE (trinta e um UNIDADE)
Preço Unitário: 9.320,0000 (nove mil e trezentos e vinte 

reais)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
ACESSORIOS: COM CERTIFICADO IEC 60950/61000-4-4/3/4 

COM CABOS, CONECTORES, MANUAIS TÉCNICOS, DRIVERS DE 
INSTALA.

ACONDICIONAMENTO: EM EMBALAGEM ADEQUADA
BARRAMTO. DA CONTROLADORA: BARRAMENTO DA CON-

TROLADORA DE VIDEO PADRAO PCI EXPRESS X16
CAIXAS ACUSTICAS: COM AUTO FALANTE INTERNO
CAPACIDADE DO DISCO: DE 01 TB
CONTROLADORA DE DISCO: CONTROLADORA DE DISCO 

PADRAO SATA III
CONTROLADORA DE SOM: CONTROLADORA DE SOM INTE-

GRADA PADRÃO 5.1, CONECTOR áUDIO IN, áUDIO OUT
DRIVE MULTIMIDIA: COM DRIVE DE LEITOR DE CD/DVD
FINALIDADE: ESTAÇÃO DE TRABALHO
FREQUENCIA DE CLOCK: COM FREQUENCIA DE CLOCK 

REAL, IGUAL OU SUPERIOR A 3,6 GHZ
GABINETE: GABINETE ATX
GARANTIA: GARANTIA 12 MESES
MEMORIA CACHE: CACHE 12 MB
MONITOR: MONITOR 24" FULL HD
MOUSE: MOUSE DE 03 BOTõES COM SCROLL, OPTICO, 

COM FIO, CONECTOR USB
PADRAO DA CONTROLADORA: CONTROLADORA DE VIDEO 

PADRAO FULL HD
PADRAO DO DISCO: PADRAO SATA III
PLACA DE REDE: PLACA DE REDE COM FUNCIONALIDADE 

PADRAO IEEE 802.3 PADRÃO IEEE 802.3 1 X 10/100/1000 MB 
GIGABIT ETH.

PLACA FAX-MODEM: PLACA FAX-MODEM SEM PLACA DE 
FAX-MODEM

PORTAS DE COMUNICACAO: PORTAS DE COMUNICACAO 
HDMI, RJ-45, 4 USB FRONTAL, 6 USB TRASEIRAS, 01 DISPLAY 
PORT, SLOT PARA CARTÃ.

PROCESSADOR: COM PROCESSADOR DE 08 NUCLEOS E 
08 THREADS

QUANTIDADE DE DISCO: COM 01 HD
RESOLUCAO GRAFICA: RESOLUCAO GRAFICA DE 1920 X 1080
SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 10 PRO 64 BITS COM 

LICENçA DE USO E MíDIADE INSTALAçãO
TAMANHO DA CONTROLADORA: DE 02 GB DEDICADADA
TAMANHO DA MEMORIA RAM: DE 16 GB
TECLADO: TECLADO PADRÃO ABNT2, COM FIO, CONECTOR USB
TIPO DE MEMORIA RAM: MEMORIA RAM DDR4
Prazo de Entrega: 30 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 9124977
Código do Item BEC: 5475511
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: LENOVO/ ThinkStation P330 Gen 02
Razão Social: Compacta Comércio e Serviços Ltda
CNPJ: 6879000189
Representante Legal: Nayane Silva Cavalcante
CPF: 1444175106
Email: vendasgov@compactatecnologia.com.br
Telefone: 11 28088400
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). 
Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 2 de março de 2021.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Mônica Sanches Yassuda
...........................................................................
Luis Antonio Oliveira dos Santos (MEGALINE COMERCIAL 

INFORMÁTICA LTDA ME)..........................................................
.................

Nayane Silva Cavalcante (Compacta Comércio e Serviços Ltda)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00006/2020 - EACH
Unidade / Órgão Participante: Escola de Artes, Ciências e 

Humanidades
Endereço de Entrega: Almoxarifado - Rua Arlindo Béttio, 

1000 - Saída do km 17,5 da Rodovia Ayrton Senna - Edificio 
Prédio I4 - - Ermelino Matarazzo - São Paulo / SP

Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - MICRO 04 NUCLEOS, 3.4GHZ, 08GB, 06MB, 01TB - códi-

go BEC 5228999 - 20 - 100,00%
2 - MICROCO 08 NúCLEOS, 3.6GHZ, 16GB, 12MB, 01TB, 

24" - código BEC 5475511 - 31 - 100,00%
 PROCESSO Nº:20.1.00688.86.1
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

006/2020 – EACH/USP
1° TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 006/2020 – EACH


